
 Il Rettore 
 

 

1 

 

D.R. n. 41/2025 
Prot. n. 246 del 17/06/2025 
 
Oggetto: Annullamento d’ufficio in autotutela dei seguenti bandi: 

⎯ D.R. n. 9/2025, Prot. n. 63 del 25/02/2025, avente ad oggetto “Procedura di selezione, per titoli e discussione 
pubblica, per il reclutamento di n. 1 ricercatore di Diritto tributario con rapporto di lavoro a tempo determinato, ai sensi 
dell'art. 24, comma 3, lett. a) della l. 240/2010 con regime di impegno a tempo definito”; 

⎯ D.R. n. 10/2025, Prot. n. 64 del 25/02/2025 avente ad oggetto: “Emanazione del bando per la “Procedura di 
selezione, per titoli e discussione pubblica, per il reclutamento di n. 1 ricercatore di Diritto Penale con rapporto di lavoro a 
tempo determinato, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. a) della l. 240/2010 con regime di impegno a tempo definito”; 

⎯ D.R. n. 11/2025, Prot. n. 65 del 25/02/2025 avente ad oggetto “Procedura di selezione, per titoli e discussione 
pubblica, per il reclutamento di n. 1 ricercatore di Diritto del lavoro con rapporto di lavoro a tempo determinato, ai sensi 
dell'art. 24, comma 3, lett. a) della l. 240/2010 con regime di impegno a tempo definito”; 

⎯ D.R. n. 12/2025, Prot. n. 66 del 25/02/2025, avente ad oggetto: Emanazione del bando per la “Procedura di 
selezione, per titoli e discussione pubblica, per il reclutamento di n. 1 ricercatore di Storia della Pedagogia con rapporto di 
lavoro a tempo determinato, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. a) della l. 240/2010 con regime di impegno a tempo 
definito”;  

⎯  

IL RETTORE 

VISTA la legge 30 dicembre 2010 n. 240, ed in particolare l’art. 24 comma 3; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento per l’assunzione di ricercatori con contratto a tempo determinato approvato dal SA nella seduta del 
27.01.2017 e dal CdA nella seduta del 27.01.2017, emanato con DR.2/2017, e modificato con D.R. 5/2017 
e con D.R. 10/2021; 

CONSIDERATO che il sopra richiamato Regolamento per l’assunzione di ricercatori con contratto a tempo determinato 
dispone, al comma 1 dell’art. 3 (Proposta di attivazione). che l’attivazione dei contratti di cui al presente 
regolamento è deliberata dal Senato Accademico su proposta … “del dipartimento”; 

VISTI: 

⎯ il D.R. n. 9/2025, Prot. n. 63 del 25/02/2025, avente ad oggetto “Procedura di selezione, per titoli e discussione 
pubblica, per il reclutamento di n. 1 ricercatore di Diritto tributario con rapporto di lavoro a tempo determinato, ai sensi 
dell'art. 24, comma 3, lett. a) della l. 240/2010 con regime di impegno a tempo definito”; 

⎯ il D.R. n. 10/2025, Prot. n. 64 del 25/02/2025 avente ad oggetto: “Emanazione del bando per la “Procedura di 
selezione, per titoli e discussione pubblica, per il reclutamento di n. 1 ricercatore di Diritto Penale con rapporto di lavoro a 
tempo determinato, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. a) della l. 240/2010 con regime di impegno a tempo definito”; 

⎯ il D.R. n. 11/2025, Prot. n. 65 del 25/02/2025 avente ad oggetto “Procedura di selezione, per titoli e discussione 
pubblica, per il reclutamento di n. 1 ricercatore di Diritto del lavoro con rapporto di lavoro a tempo determinato, ai sensi 
dell'art. 24, comma 3, lett. a) della l. 240/2010 con regime di impegno a tempo definito”; 

⎯ Il D.R. n. 12/2025, Prot. n. 66 del 25/02/2025, avente ad oggetto: Emanazione del bando per la “Procedura di 
selezione, per titoli e discussione pubblica, per il reclutamento di n. 1 ricercatore di Storia della Pedagogia con rapporto di 
lavoro a tempo determinato, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. a) della l. 240/2010 con regime di impegno a tempo 
definito”;  

RILEVATO che tutti i sopraelencati decreti sono affetti dal vizio non meramente formale derivante dalla 
omissione della consultazione del Dipartimento unico di Ateneo nella procedura di attivazione, richiesta 
dal citato comma 1 dell’art. 3, del Regolamento per l’assunzione di ricercatori con contratto a tempo determinato; 



 Il Rettore 
 

 

2 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., concernente le nuove norme sull'accesso ai documenti 
amministrativi, e in particolare gli art. 21-octies. (Annullabilità del provvedimento); e 21-nonies. 
(Annullamento d'ufficio); 

RITENUTO necessario procedere, ai sensi dell’art 21-nonies della soprarichiamata Legge 7 agosto 1990 n. 241 e 
s.m.i., all’annullamento d’ufficio in autotutela dei sopraelencati decreti rettorali, anche al fine di prevenire 
eventuali ricorsi e contenziosi; 

CONSIDERATO che eventuali aspettative e interessi di destinatari dei suddetti provvedimenti non saranno 
comunque lesi, data la reiterazione, a seguito dell’annullamento dei medesimi e, con la procedura prevista 
dagli ordinamenti di Ateneo, di nuovi provvedimenti del medesimo contenuto sostanziale, già deliberati 
dal Senato accademico e dal Consiglio di amministrazione dell’Ateneo; 

VISTE le delibere del Senato Accademico del 24 febbraio 2025 e del Consiglio di Amministrazione del 25 febbraio 
2025; 

VISTA la deliberazione del Senato Accademico del 19 giugno 2025 con la quale si approva l’applicazione ai 
sopraelencati decreti rettorali della procedura di annullamento d’ufficio in autotutela ex art 21-nonies della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. al Dipartimento; 

SENTITO il Direttore Generale dell’Ateneo e d’intesa con il Presidente di UNIDAV; 

 

DECRETA 

Art. 1 

1. Il D.R. n. 9/2025, Prot. n. 63 del 25/02/2025, avente ad oggetto “Procedura di selezione, per titoli e discussione 
pubblica, per il reclutamento di n. 1 ricercatore di Diritto tributario con rapporto di lavoro a tempo determinato, ai sensi 
dell'art. 24, comma 3, lett. a) della l. 240/2010 con regime di impegno a tempo definito” è annullato d’ufficio, ai sensi 
dell’art 21-nonies della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. 

2. il D.R. n. 10/2025, Prot. n. 64 del 25/02/2025 avente ad oggetto: “Emanazione del bando per la “Procedura di 
selezione, per titoli e discussione pubblica, per il reclutamento di n. 1 ricercatore di Diritto Penale con rapporto di lavoro a 
tempo determinato, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. a) della l. 240/2010 con regime di impegno a tempo definito” è 
annullato d’ufficio, ai sensi dell’art 21-nonies della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. 

3. il D.R. n. 11/2025, Prot. n. 65 del 25/02/2025 avente ad oggetto “Procedura di selezione, per titoli e discussione 
pubblica, per il reclutamento di n. 1 ricercatore di Diritto del lavoro con rapporto di lavoro a tempo determinato, ai sensi 
dell'art. 24, comma 3, lett. a) della l. 240/2010 con regime di impegno a tempo definito” è annullato d’ufficio, ai sensi 
dell’art 21-nonies della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. 

4. Il D.R. n. 12/2025, Prot. n. 66 del 25/02/2025, avente ad oggetto: Emanazione del bando per la “Procedura di 
selezione, per titoli e discussione pubblica, per il reclutamento di n. 1 ricercatore di Storia della Pedagogia con rapporto di 
lavoro a tempo determinato, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. a) della l. 240/2010 con regime di impegno a tempo 
definito” è annullato d’ufficio, ai sensi dell’art 21-nonies della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. 

 

Art. 2 

1. Il presente decreto è immediatamente esecutivo. 

2. Il presente decreto è pubblicato sul sito web di Ateneo e in GU IV serie speciale. 

 

Il Rettore 

Prof. Giampiero di Plinio 


